

GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,

G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,

SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2023
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			4,187,411,118.98
Financieros		3,151,743,668.92	
Por Servicios		370,083,272.61	
Por Primas de Seguros y Fianzas	1,291,387,032.97		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(207,941,795.45)		
Primas Netas	1,083,445,237.52		
(-) Primas Cedidas	(326,861,408.02)		
Primas Netas Retenidas	756,583,829.50		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(90,999,652.05)	665,584,177.45	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			2,012,578,205.11
Financieros		1,412,629,629.20	
Por Servicios		61,808,476.44	
Gastos de Adquisición y Renovación	155,771,195.69		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	70,133,441.36	85,637,754.33	
Gastos por Obligaciones Contractuales	488,084,587.29		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	35,582,242.15	452,502,345.14	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			2,174,832,913.87
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		150,929,828.28	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	114,476,203.81		
Productos por Inversiones en Acciones	11,927,821.88		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	24,525,802.59		
GASTOS		310,278,104.09	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,906,814.36		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	304,818,858.65		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	3,552,431.08		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(159,348,275.81)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			2,015,484,638.06
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			1,041,809,053.80
Consejo Administración		7,556,931.06	
Funcionarios y Empleados		479,560,641.23	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		56,527,584.50	
Honorarios Profesionales		76,074,249.99	
Arrendamientos		45,270,450.66	
Reparaciones y Mantenimiento		53,557,602.89	
Mercadeo y Publicidad		28,829,347.30	
Primas de Seguros y Fianzas		5,092,762.84	
Depreciaciones y Amortizaciones		68,263,139.55	
Papelería, Útiles y Suministros		5,786,777.17	
Gastos Varios		215,289,566.61	
MARGEN OPERACIONAL NETO			973,675,584.26
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			104,485,579.06
PRODUCTOS		139,187,650.86	
Salvamentos y Recuperaciones	37,942,048.75		
Productos Extraordinarios	101,245,602.11		
GASTOS		34,702,071.80	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	2,011,595.35		
Gastos Extraordinarios	32,690,476.45		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(6,666,425.55)
Productos de Ejercicios Anteriores		24,042,724.33	
Gastos de Ejercicios Anteriores		30,709,149.88	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			1,071,494,737.77
Impuesto sobre la Renta			168,876,926.18
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			902,617,811.59
(-) INTERÉS MINORITARIO			
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA			902,617,811.59

Guatemala, 11 de septiembre de 2023


Luis Antonio Rodríguez Aldana
CONTADOR


Juan Carlos Hernández Yaj
AUDITOR


Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


Juan Francisco Sosa Larena
GERENTE Y REPRESENTANTE LEGAL

La totalidad de notas que acompañan los estados financieros se encuentran disponibles en la página www.gtc.com.gt